報道関係各位

                     平 成 ２ ５ 年 １ ０ 月 ７ 日

                                             第６７回全国お茶まつり京都大会実行委員会

                                 京 都 府 農 林 水 産 部 農 政 課 / 農 産 課

茶生産技術の向上とお茶の魅力を発信するため、今年、宇治茶のふるさと宇治市をメイン会場に、「第６

７回全国お茶まつり京都大会」を開催します。京都府では１５年ぶり、宇治市では５９年ぶりの開催となる

本大会では、生産者をはじめ、大学、商店街など地域を挙げ、宇治茶のおいしさはもとより、その歴史や文

化など、京都が世界に誇る宇治茶の魅力を国内外に発信します。
１１月１６日（土）・１７日（日）の両日にわたり、宇治市内で、消費者の皆さまにお茶の素晴らしさを

知っていただく「宇治茶の魅力発信イベント」を開催するほか、１６日（土）には全国一のお茶を決める全

国茶品評会の褒賞授与式、１７日（日）は北野天満宮（京都市）で「平成の北野大茶会」を開催し、宇治茶

の魅力を体験できる盛りだくさんのイベントで、皆さまをお待ちしています。
それに先駆け、１０月１９日（土）には、日本茶を代表する抹茶、煎茶、玉露の発祥の地で、地域の皆さ

んとともに宇治茶の魅力を再発見し、その価値を発信していく契機としていただくため、「宇治茶世界文化

遺産シンポジウム」も開催します。
ご多忙のことと存じますが、ご取材や貴メディアでのご紹介をご検討賜りますようお願い申し上げます。

「宇治茶の魅力発信イベント」

＜宇治会場＞

【日時】 平成２５年１１月１６日（土）９時３０分～１６時、１７日（日）１０時～１６時

【場所】 宇治駅（京阪・ＪＲ）～商店街～宇治市役所周辺

【内容】 「宇治茶を感じる」：ほんまもんの宇治茶を味わう、再現「名水汲み上げの儀」など

 「宇治茶を楽しむ」：聞き茶巡り＆スタンプラリー、宇治茶スウィーツ勢揃い など

 「宇治茶を学ぶ」 ：宇治茶世界遺産パネル展示、おいしいお茶の淹れ方教室 など

＜京都会場＞

【日時】 平成２５年１１月１７日（日）１０時～１６時       【場所】 北野天満宮（京都市上京区）

【内容】 「平成の北野大茶会」大闘茶会、玉露呈茶席（二條流）、抹茶体験、京の物産市など

「第６７回全国お茶まつり京都大会式典」

【日時】 平成２５年１１月１６日（土）１０時～１２時３０分 【場所】 宇治市文化センター

【内容】 ８月に開催した全国茶品評会（７茶種８部門）には全国から８４９点の出品があり、農林水産大臣賞

をはじめ２５８点が入賞。大会式典では、成績優秀者への褒賞授与式等を開催。

「宇治茶世界文化遺産シンポジウム」

【日時】 平成２５年１０月１９日（土）１１時３０分～１７時

【場所】  宇治市文化センター（宇治市折井台１丁目１）

【定員】 ４００名（入場無料）

【内容】 １１時３０分～／会場内

◇宇治茶の振る舞い・宇治茶や農産物の販売 ※なくなり次第終了

◇体験コーナー      ◇宇治茶の世界遺産登録に向けての取組や歴史の紹介、パネル展示 など

１３時～１７時／メイン会場（小ホール）内

◇ミニコンサート     ◇基調講演

◇トークセッション    ◇世界遺産の歌「ここに生きる」（NPO 法人山城こみねっと）

～日本茶のふるさと宇治茶を世界遺産に～
第６７回全国お茶まつり京都大会２０１３関連イベントのお知らせ

＜平成２５年１０月１９日（土）、１１月１６日（土）・１７日（日）＞

概 要

《本件に関するお問い合わせ》

京都府農林水産部農政課 ※宇治茶世界文化遺産シンポジウムについて

担当：中尾、高津   TEL:075-414-4898 FAX:075-414-4939

京都府農林水産部農産課 ※「宇治茶の魅力発信イベント」「茶品評審査会」について

                     担当：野田、市田  TEL:075-414-4898 FAX:075-414-4939

京都府広報代行 ㈱オズマピーアール内   担当：阿部・荻
おぎ

布
の

  TEL:03-4531-0225 FAX:03-3265-5058

【日時】 平成２５年１０月１９日（土）１３時～１７時（にぎわいコーナーは１１時３０分～）

【場所】 宇治市文化センター（宇治市折井台１丁目１）

＜登壇者プロフィール＞

杉尾 伸太郎氏

株式会社プレック研究所取締役会長、イコモス文化的景観国際学術委員会副会長

厚生省国立公園部、鹿児島県観光課、環境庁自然保護局を経て（株）プレック研究所設立、現在

に至る。武蔵野美術大学非常勤講師、長岡造形大学非常勤講師等歴任。

久保 美智代氏

旅する世界遺産研究家、アナウンサー、日本イコモス国内委員会会員

愛媛朝日テレビアナウンサー第一期生として入社後、東京で独立。世界遺産に魅せられ、奈良へ

転居。その後橿原、姫路、西脇を経て京都へ。５０カ国以上、世界遺産３５６ヵ所を訪問。

下岡 久五郎氏 京都府茶業会議所専務理事、茶生産農家

旭日双光章、黄綬褒章受章のほか、第４６回農林水産祭天皇杯受賞。日本茶の最高峰、宇治茶を代表する茶農家。

森 正美氏 京都文教大学教授

京都・宇治の地域文化を学び、学生と一緒に宇治茶や修学旅行生を案内するプロジェクトを企画・実践。

宇治茶の世界文化遺産登録推進プラットフォームチーフ。

ミニコンサート

Ｌｅｐｕｓ（レプス）

２０１１年結成のプロジェクトバンド。

豊かな自然や人、風景を曲にして、南山城村の茶畑コンサートのほか、カフェ、洋服店、古民家などを舞台に、

演奏を続けている。

ＮＰＯ 法人山城こみねっと

学校でのワークショップ授業や市民劇の企画を中心に多様な活動を展開。

参加者のお申込み方法

電話、ＦＡＸ、Ｅメールで、①お住まいの市町村、②お名前、③連絡先を明記の上、下記あてにお申し込み。

※１０月１５日（火）まで。但し定員に達し次第受付を終了。

［お申込み先］ 京都府府民総合案内・相談センター

ＴＥＬ：０７５－４１１－５０００（平日９時～１７時※時間外は留守番電話）
ＦＡＸ：０７５－４１１－５００１
メール：411-5000@pref.kyoto.lg.jp

「宇治茶世界文化遺産シンポジウム」～日本茶のふるさと 宇治茶を世界遺産に～

アクセス ※ご来場の際は 公共交通機関をご利用ください。

・京阪「宇治」から バス約９分 バス停「宇治文化センター」下車

・ＪＲ「宇治」から バス約７分 バス停「宇治文化センター」下車

・近鉄「大久保」から バス約２５分 バス停「琵琶台口」下車 徒歩約１０分

※参考資料※

宇治茶を世界遺産へ

 世界文化遺産は、ユネスコの世界文化遺産条約に基づいて登録さ

れる、未来へと伝えていくべき人類共通の遺産です。中世以来発展

してきた日本茶の生産により形成され、育まれてきた「宇治茶生産

の景観」は、この地で誕生した抹茶、煎茶、玉露の栽培法と製法の

伝統と革新をよく表しています。現在も最高品質の日本茶の生産を

通じて日本独自の文化である「茶の湯」を支えています。世界遺産

登録を目指す背景には、日本茶とそれに関わる伝統文化を将来に語

り伝え、保存、維持していこうという考えがあります。 ↑覆下茶園

mailto:411-5000@pref.kyoto.lg.jp

＜宇治会場＞

【日時】 平成２５年１１月１６日（土）９時３０分～１６時、１７日（日）１０時～１６時

【場所】 宇治駅（京阪・ＪＲ）～商店街～宇治市役所周辺

＜宇治会場＞

「宇治茶を感じる」

◇ほんまもんの宇治茶を味わう（１６・１７日）

☆極上の抹茶や品評会入賞茶などを無料接待！

◇再現「名水汲み上げの儀」（１６日）・「口切りの儀」（１７日）

◇宇治茶の手もみ実演（１６・１７日）

「宇治茶を楽しむ」

◇聞き茶巡り＆宇治茶スタンプラリー（１６日）

☆宇治のまちとお茶屋さんを巡り、語らいとお茶を楽しむ

◇宇治茶スウィーツ勢揃い！（１６・１７日）

◇抹茶ラテアートをつくろう（１７日）

「宇治茶を学ぶ」

◇宇治茶世界遺産に［パネル展示］（１６・１７日）

☆世界遺産登録に向けた取り組みを紹介

◇おいしいお茶の淹れ方教室（１６・１７日）

＜京都会場＞

【日時】 平成２５年１１月１７日（日）１０時～１６時

【場所】 北野天満宮（京都市上京区）

「平成の北野大茶会」

◇二條流呈茶席［席料／菓子付き２００円］（１４時～１６時まで）

☆二條流煎茶道による優雅な玉露のおもてなし。美味しいお菓子とご一緒に

◇京のにぎわい市（１０時～１６時まで）

☆「京都のれん会」の有名店が多数出店

◇抹茶体験・喫茶席［体験料／菓子付き２００円］（１０時～１６時まで）

☆日本茶インストラクターが丁寧にお教えします。自分で点ててゆっくりご賞味下さい。

宇治茶の魅力発信イベント～宇治茶でのんびりまち歩き～

宇治駅へのアクセス ※ご来場の際は 公共交通機関をご利用ください。

・JR京都駅から奈良線快速で約１７分

・祇園四条駅から約３０分、京橋駅から約５１分（特急で中書島駅乗り換え）

■平成の北野大茶会

４２６年前豊臣秀吉は、身分に関係なく、茶道具が無くても替りになるものを持参すれば誰でも参加でき

るユニークな大茶会を北野天満宮で開催しました。これにならい、１５年ぶりに京都で開催される全国お

茶まつりを記念して現代版北野大茶会を北野天満宮で開催します。銘茶宇治茶を味わう絶好の機会です。

※参考資料※

第 67 回全国お茶まつり京都大会 「宇治茶の魅力発信イベント」一覧

※参考資料※

＜宇治会場＞

11/16 11/17

1 ・オープニング、ブラスバンド演奏等 ○ ○
宇治橋通商店街
JR・京阪宇治駅前

宇治茶まつり「名水汲み上げの儀・
宇治茶行列」

○
宇治橋～宇治橋通商店
街

宇治茶まつり「口切りの儀」 ○ 市役所市民ホール

3 宇治茶の手もみ実演 ・伝統手もみ製法の実演 ○ ○ JR・京阪宇治駅前

4 ほんまもんの宇治茶を味わう
・宇治市内産抹茶・全国茶品評会入賞茶の無料接
待

○ ○ 市役所市民ホール

5 茶室で一服 ・本格的な茶室で茶をいただく ○ ○ 宇治市対鳳庵

6 宇治茶スウィーツ勢揃い ・宇治茶スウィーツ展示販売 ○ ○ 宇治市産業会館

7 聞き茶巡り ・お茶屋さんを巡り、店主と語らい、お茶を楽しむ ○

8 宇治茶スタンプラリー
・宇治茶に関連する場所をスタンプポイントとして回
る

○

9 宇治茶まるごと体験ウォーク ・5種類の茶接待所を巡り、宇治茶体験 ○

10 抹茶ラテアートをつくろう ・バリスタによる抹茶ラテアート教室 ○ 宇治市産業会館

11 茶団子をつくろう ・茶団子作り方教室 ○ 宇治市産業会館

12 茶摘み衣装で思い出をつくろう ・茶摘み衣装を着て記念撮影 ○ ○ 宇治市産業会館

13 宇治橋通り商店街チャレンジショップ
・商店街の空きスペースで創業予定者や新商品等
の販売を実施

○ 宇治橋通商店街

14 全国お茶まつり応援団大集合
・まゆまろが団長を務める「全国お茶まつり応援団」
（ご当地キャラ）登場

○ ○ 宇治橋通商店街他

15 宇治茶大好き大使ブース
・宇治茶大好き大使「抹茶ーず」（アイドル）によるビ
デオレター

○ ○ 宇治橋通商店街他

16 美味しいお茶の淹れ方教室 ・日本茶インストラクターが淹れ方を指導 ○ ○ 宇治茶道場　匠の館

17 宇治茶を知ろう ・茶業研究所・茶業会議所の資料展示 ○ ○
市役所市民ホール
宇治中央公民館

18 全国お茶まちづくりカレッジ
・全国各地で茶に関わる学生が取組紹介と意見交
換

○ ○
宇治橋通商店街
ゆめりあうじ

19 宇治茶を世界遺産に ・ＰＲパネル展示 ○ ○ JR・京阪宇治駅前

20 ・山城地域の農産物等の販売 ○ ○
JR・京阪宇治駅前、宇治
橋通商店街

21
・東北震災復興支援の物販・復興PR（福島県）
・岩手県産茶の販売

○ ○ JR・京阪宇治駅前

＜京都会場＞

22
・北野闘茶会
・二條流煎茶道呈茶席、抹茶席、「京のれん会」多
数出店

○
北野天満宮（京都市上京
区）

番号 名　　　　称
実施日

実施場所内　　　　容

2
宇
治
茶
を
感
じ
る

宇
治
茶
を
楽
し
む

宇治橋通商店街
平等表参道商店街
源氏タウン銘店会　他

・伝統行事「名水汲み上げの儀」「口切りの儀」実施

宇
治
茶
を
学
ぶ

京都山城地域の魅力満載・特産品販売

東日本大震災復興支援

平成の北野大茶会

ウェルカムアトラクション